



Bilag 5 - Spørgsmål/svar-notat

Spørgsmål og bestillinger til budgetmaterialet fra Socialudvalget

Socialudvalget har afgivet en række spørgsmål og bestillinger til budgetmaterialet.

Bestillingerne og status på besvarelse fremgår af oversigten i tabel 1.

TABEL 1: Oversigt over bestillinger og status på besvarelser

Nr.	Emne	Bestilling	Svarstatus
1	HJ04: Etablering af rengøringskorps	Socialudvalget spurgte til, om det vil give mening at sende opgaven i privat udbud i stedet for at etablere kommunale korps	Svar indarbejdet nedenfor.
2	SI05: Afvikling af aktivitets- og samværstilbud til borgere med sindslidelser	Socialudvalget ønskede en oversigt over aktivitets- og samværstilbud	Svar findes i bilag 5a.
3	BU06: Transport ifm. dagbehandling	Socialudvalget spurgte til, om erfaringer fra Aarhus ift. brug af apps på området var indtænkt i forslaget.	Socialforvaltningen har indtænkt de ideer, der er arbejdet med i Aarhus. Der er dog endnu ingen konkrete erfaringer eller evalueringer at trække på.
4	BU14: Reduktion i omfanget af efteruddannelsesaktiviteter og fælles standarder for supervision samt rammebesparelse på døgninstitutioner og forebyggende tilbud	Der blev spurgt til, om der evt. er afsat midler til kompetenceløft fra statslig side, der kan understøtte forslaget.	Svar indarbejdet nedenfor.
5	HA10: Borgerstyret Personlig Assistance - reduktion i tilskud	Socialudvalget ønskede, at det blev tydeliggjort, at det ikke er borgeren som skal betale for 6. ferieuge.	Dette er blevet tydeliggjort i den opdaterede version.
6	TV05: Reduktion i tilskud til private tilbud	Udvalget ønskede en liste over de private tilbud, der betales tilskud til.	Listen fremgår nedenfor.
7	Udløb: Fortsættelse af bevilling til Muehabet	Muehabet har henvendt sig til Socialudvalget om, at de ønsker, at det kommunale tilskud forøges udover bevillingsudløbet.	Muehabet's ønske er indarbejdet i notat om bevillinger der udløber.

8	Udløb: Fortsættelse af bevillingsudløb vedr. styrkelse af hjemmevejlederordningen for boliganviste udsatte voksne	Socialudvalget spurgte ind til, hvilke understøttende funktioner Socialforvaltning har på boligområdet.	Svar indarbejdet nedenfor.
9	Udløb: 18+ Center Crossroad og 18+-satelitten Husum/Voldparken	Socialudvalget ønskede information om 18+centre	Materialet om 18+centre er fremsendt.
10	Udløb: Exitprogrammet – Københavns Kommunes kriminalpræventive program	Hvorfor yder Københavns Kommune en "EXIT"-indsats. Bør dette ikke drives i regi af Staten.	Svar indarbejdet nedenfor.
11	SI05: Afvikling af aktivitets- og samværstilbud til borgere med sindslidelser	Socialudvalget ønskede, at budgetreduktionerne i investeringsforslaget SI05 på henholdsvis Kontaktcentret Vesterbro samt Gartneri Offside (ASPA) og ASPA-ældrecenter Rantzausgade blev gjort skalerbar.	Svar indarbejdes i notat (bilag 5b). Notatet eftersendes.

Spørgsmål 1: Socialudvalget spurgte til, om det vil give mening at sende opgaven i privat udbud i stedet for at etablere kommunale rengøringskorps

Svar:

Forvaltningen stiller forslag om selv at drive en specialiseret rengøringsenhed begrundet i to hensyn. Dels et arbejdsgiverhensyn, hvor der af hensyn til medarbejdernes trivsel og kompetencer kan opnås øget produktivitet og bedre match gennem denne afgrænsede opgave. Besparelsen indhentes ved en mere effektiv udnyttelse af disse medarbejders tid. Hertil kommer det hensyn, at det vil være svært at udbyde og kontraktstyre opgaven, fordi der ikke er tale om en ren rengøringsopgave, men opgaven også forudsætter kendskab til forvaltningens målgruppe. Specielt henset til det begrænsede provenu, der må forventes ved et udbud af opgaven, forventes de administrative omkostninger ved udbuddet at være disproportionalt store.

Spørgsmål 4: Der blev spurgt til, om der evt. er afsat midler til kompetenceløft fra statslig side, der kan understøtte forslaget.

Svar:

Der kan søges om støtte hos den Kommunale Kompetencefond til efter- og videreuddannelse, for kommunalt ansatte, der er omfattet af overenskomst med FOA, 3F, Dansk Metal, BUPL, HK KOMMUNAL, Socialpædagogerne, Teknisk Landsforbund, Dansk Socialrådgiverforening eller Forhandlingskartellet.

Der kan søges om støtte til efter- og videreuddannelse, og den Kommunale Kompetencefond støtter med 80% af udgifterne, de resterende 20% skal dækkes af arbejdspladsen.

Den Kommunale Kompetencefond er ved overenskomstforhandlingerne 2018 videreført som en permanent aftale.

Spørgsmål 6: Udvalget ønskede en liste over de private tilbud, der betales tilskud til.

Svar:

Liste over tilskudsinstitutioner i 2019

Tilskudsinstitutioner	
Udsatte børn og unge	
	Børn, Unge og Sorg
	TUBA
	Ydre Nørrebro (18+)
	Transmogriffen
	Settlementet (fra 2014)
	Ventilen
Borgere med sindslidelse	
	Mette Marie-hjemmet
Udsatte borgere	
	HIV-Danmark
	Sydhavnskompagniet
	Drys ind
	Herfra og Videre "HoV" Christiania
	Sundhedshuset Christiania
	Kirkens Korshærs Varmstue "Hotel Jens" og Kontaktcenter
	Kirkens Korshærs Udviklings- og Behandlings center
	Reden
	Metodistkirkens Hjemløsekollektiver
	Bofællesskab for Grønlandske Kvinder
	Frederiksbergcentret, Alkoholbehandling af grønlandere
	Retshjælp
	Kringlebakken
	Indvandrerkvindecentret
	Fakti
	Værestedet Linie 14
	MorgenCafeen
	Nabo Østerbro
	Værestedet Fundamentet
	Projekt Igen Igen (Christiania)

Spørgsmål 8: Socialudvalget spurgte ind til, hvilke understøttende funktioner Socialforvaltning har på boligområdet.

Svar:

De understøttende funktioner Socialforvaltningen har på boligområdet indebærer dels:

- 1) Sagsbehandlere: rådgiver, vejleder borgere med behov for støtte i boliger og den rette boform til borgeren ift. bolig, økonomi og kommunens tilbud samt afklarer behovene.*

og dels medarbejdere med en udgående funktion som støtter borgerne i eget hjem. Det er:

- 2) Boligrådgivere: har til opgave at fastholde borgere i boligen, enten grundet at borgeren har vanskeligt ved at indgå i en bolig, eller grundet at borgeren har udfordringer selv, som gør at det er svært at blive fastholdt i boligen. Det vedrører ofte økonomiske aspekter, og borgeren må bo i boligen. Målgruppen er alle kommunens borgere, som oplever problemer med at fastholde deres bolig. Der er særlige forløb for borgere, som anvises en bolig efter ophold på krisecenter/herberg.*
- 3) Hjemmevejledere: har til opgave at hjælpe borgere i målgruppen for §§ 85 og 82 a i Lov om Social Service med de udfordringer som borgere i øvrigt har.*
- 4) Støttekontaktpersoner: Opsøgende kontakt med kontaktsvage borgere på psykiatriområder*
- 5) Sociale viceværter: har til opgave at hjælpe de borgere, der bor i de skæve boliger. Målgruppen for skæve boliger er borgere med hjemløse-problemer, som ikke kan bo i almindelige almene boliger.*
- 6) Deleboligmentorer: Yder støtte til opbygning af fællesskaber i deleboliger og forebygger konflikter internt og i forhold til omgivelserne. Bevillingen til deleboligmentorer udløb 31. december 2018, men der er fremsat ønske om fortsat bevilling i overførselssagen for 2018/19.*
- 7) Ungementorer: Yder særligt støtte til unge, der anvises til bolig via boligsocial anvisning.*
- 8) Udskrivningsmentorer: Støtter indlagte borgere i at komme tilbage i beskæftigelse og uddannelse, hvilket bidrager til fastholdelse af boligen.*

Spørgsmål 10: Hvorfor yder Københavns Kommune en "EXIT"-indsats? Bør dette ikke drives i regi af Staten?

Svar:

Der findes to forskellige muligheder for at kriminelle københavnere kan komme i exit-forløb. Begge tilbydes gennem enheden for Kriminalpræventive Indsatser under Socialforvaltningen.

Det kommunale exit-program

På baggrund af en beslutning i Københavns Borgerrepræsentation etablerede Københavns Kommune sin egen exit-indsats i 2010.

Kommunens exit-indsats er forankret i Enheden for Kriminalpræventive Indsatser under Socialforvaltningen og består af et forvaltningssamarbejde mellem Socialforvaltningen, Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen og Børne- og Ungdomsforvaltningen. Indsatsen består af en koordinering af kommunale ydelser, herunder hjælp til bolig, misbrugsbehandling, vredeshåndtering samt en uddannelses- og beskæftigelsesindsats og samtaleforløb målrettet en ændring af borgernes tanke- og adfærdsmønstre.

Den nationale rammemodell for exit-programmer

På baggrund af bl.a. erfaringerne fra Københavns Kommunes exit-indsats fremkom Justitsministeriet i 2011 med den nationale Rammemodell ("En vej ud"), der er målrettet registrerede rocker- og bandemedlemmer, som ønsker en vej ud af kriminalitet. Under Rammemodellen er kommuner, politi og kriminalforsorg forpligtet til at tilbyde rocker- og bandemedlemmer en styrket myndighedskoordinering af eksisterende tiltag. Som navnet antyder, er det rammerne for samarbejdet, der er det bærende element i det nationale exit-tilbud, mens indholdet i den konkrete sag defineres af de enkelte kommuner.

Som en del af Rammemodellen er der under Rigspolitiet nedsat et Nationalt Exitkontaktpunkt, hvor Københavns Kommune har en fast medarbejderrepræsentant udlånt. Kontaktpunktet varetager den nationale styring af Rammemodellen og understøtter koordineringen af exit-indsatsen i 12 politikredse og 98 kommuner. Kontaktpunktet administrerer ligeledes en særlig pulje, der bl.a. giver mulighed for akut midlertidig relokalisering af de rockere og bandemedlemmer, der ses særligt truet og skal flyttes på tværs af kommunegrænser.

Mens statens exitprogram således danner den overordnede ramme, som fx muliggør flytning af banderegistrerede borgere mellem kommuner og koordinering, som vedrører indsatte i bandeexit i danske fængsler, består tilbuddet i det kommunale exit-program af en koordinering af kommunale ydelser, der har betydning for borgerens forudsætninger for at bryde med en kriminel tilværelse.

De to typer exit-indsatser supplerer således hinanden og sikrer dels national koordinering og indsats, dels kommunal koordinering mellem de forskellige forvaltningers indsatser til målgruppen for exit-indsatsen. Kommunen vil – også uden specifikke midler til det kommunale exit-program – fortsat skulle levere ydelser indenfor socialområdet (social støtte, misbrugsbehandling mv.) til nogle af de borgere, der i dag indgår i det kommunale exit-program.

I 2018 var der 29 borgere i forløb i Rammemodellen og 53 borgere i kommunens egen Exit KK.

Der foretages årligt effektmålinger til Sikker By af den kommunale indsats, og her viser resultater, at godt 50% af de indskrevne borgere i Exit København, der på indskrivningstidspunktet er dømt for personfarlig og alvorlig kriminalitet, ikke har modtaget nye sigtelser ved de opfølgende målinger efter udskrivning.